Utque illis moribus, & legibus in eternum ea respub. perduraret, ciuitatem sibi iuramento obstrinxit, nihil eorum quæ sanxisset, mutaturam, antequam ipse ab Apolline,

si quid latis legibus addi, aut etiam detrahi e-  
porteret, consulturus, rediret. Sed cum illi ea  
ratione ad Apollinem eum proficisci arbitra-  
retur, ipse exiliij loco, Cretam profectus, nun-  
quam reuerti voluit. Ius sitque ossa sua proij-  
ci in mare, Iustinus lib. 3. histor. Ne Lacedæ-  
monij Juramento soluti, ab optima reip. for-  
ma, in pristinos mores relaberentur: ut Timæ-  
**Vincen**tius & Aristoxenes scriptum reliquerunt. Quod  
lib. 3. c. 90. dum ciues deprehenderent, ipsas leges prop-  
ter summam Lycurgi auctoritatem (nam op-  
timus vir nihil alijs curandum prescripsicerat,  
quod ipse non ante curaret) partim etiam pro-  
pter iusiurandum diligenter obseruârunt,  
& ciuitati, ut à teneris assuereret, in scola dif-  
cendas proposuerunt. Citat. n. Stephanus E-  
**Val. I. 2. c. 1.** phorum, qui scripsicerit, Lacedæmonios circa  
leges omniū diligentissimos fuisse. Et Valeri-  
us commendat eos, quod seuerissimis. Ly-  
curgi legibus obtemperare voluerint. Qua-  
quidem ex re immortalem apud omnes gen-  
tes gloriam, consecuti, rem pub. suam felicis-  
simè gubernârunt. Nam integritas, frugalitas-  
que ciuium tanta fuit, ut qui castè castigateq;  
viuerent, Laconicè viuere dicerentur, quare  
Cymon in Atheniensium suorum moribus  
aliquid reprehensurus, dicere solebat: Non  
sic Lacedæmonij. Scitum est illud cuiusdam.  
apophthegma: Athenienses nōrunt quid sit  
**In oratione** honestum, sed eo soli vtuntur Lacedæmonij.  
**pro Flacco.** Vnde M. Cicero: Lacedæmoniorum, inquit,  
ciuitatis spectata, & nobilitate virtus, non fo-  
lum

natura corroborata, sed etiam disciplina patatur : qui soli toto terrarum orbe septingentos iam annos vnis moribus, & nunquam mutatis legibus vixerunt. Habebant enim publice disciplinæ arbitros quosdam & magistrorum, quos omnes promiscuè propter ætatis, & dignitatis maiestatem verebantur. Cellini lib. 18. cap. 2.

His iuuentus decimo quoquo die se presentare cogebatur. qui moliores pinguiores, Sard. lib. 18. cap. 12. que apparebant, castigabantur.

Etsi nonnihil de nimia acerbitate, instar Atheniensium remisisse paulatim videntur. Solon enim cum miiores leges Atheniensibus tulisset, Thaletem Cretensem poetam Lyrium, Creta Spartam misit, cuius odis deliniti, animorum feritatem, ex Lycurgi legibus imbutam castigarunt. Antea Lycurgi leges cum Lysander commutare vellet, eadem religione prohibitus fuit. Cicero li. i. de diuinatione.

Charillus olim interrogatus : cur Lacedæmonijs Licurgus tam paucas leges reliquisset, respondit. Quia pauca loquentibus, paucis etiam legibus opus est. Ex Plutarcho refert volaterranus libro 20.

Inter reliqua verò istis legibus sanciuit Lycurgus, ut 28. seniores de republica electi cum Regibus, qui duo creati sunt, consultaret, & veluti arbitri essent, inter Regiam potestatem & vim multitudinis : ne aut hæc contumacia fuiret vel Imperio illi : prouideretq; ne Democratia nimium inualesceret, nec reges tymani cum quid molirentur. Quibus post E-

Aa 5 phororum

phororum potestas accessit, quæ velut frānum consilio illi injecit, postquam nimis visa est feroce scere, ut Bohemus loquitur.

*Cicer. l. 3. le legib.* Sic enim à Theopompo Regibus oppositi fuerunt Ephori, ut Consulibus Romanis Tribuni plebis. Regibus præterea Angures assessores dabant. Et Senum consilio (sic publicū vocabatur) semper Augur intererat, ut in Ro.

*Rhodog. l. 8. cap. 25. Sard. l. 3. pap. 18.* Imp. Ecclesiastici cum Secularibus permixti sunt. habebant etiam νομοφιλακες, qui leges in perpetuum custodirent.

*Rhodog. l. 8. cap. 1.* Tantaque legum auctoritas erat, ut Plato dicendi docendique diuinus artifex eas ferè in suos libros de legibus congesserit.

### De Matheis.

**A**stronomiæ studiosissimi fuisse videntur Lacedæmonij. Nam in omnibus publicis & priuatis actionibus, priusquam anspicantur, lunam superstitione obseruabant. Id quod tacite notat Euripides, cum in Iphigenia Aulides respondet Agamemnon, tum nupturam filiam, cum Lunæ dexter circulus aduenisset. Lucianus verò περὶ τῆς ἀστρολογίας aperte fateatur, Lycurgum Lacedæmonijs legem tulisse, ne prælium inirent antè plenilunium : unde

*Alexand.* Οχτυμ proverbiū est: λαχωνικὸς σελήνας. In *Sard lib. 3. cap. 2.* quam superstitionem iocatur Cicero ad Atticū. Et Aristophanes ferò aliquid, aut nunquam futurū significaturus, τῇ πανσελήνῃ plenilunio, inquit, fieri. Musicā quoque coluerunt, quæ animi vim & spiritus excitaret, & ad res gerendas accommodum induceret.

Eae-

Ea enim excitat languentes, languefacit  
excitatos, magnaque eius vis est in utramq;  
partem. Cicero lib. 2. de legib.

Non molliorem illam, quæ ad voluptatem  
mollitemque animos effeminaret, qua reli-  
qui Græci ferè vtebantur. Memores illius  
Platonici, multum referre, quo genere Musi- *Ariosto. li. 8.*  
ces ciuitas vtratur. Etsi hanc etiam nō nisi sim- *Pol. Fab. lii.*  
plicissimam admittebant. Nam Terpandrum *8. cap. 17.*  
præstantissimum citharædum multasse le-  
guntur, quod vnam solūm chordam in ea,  
præter necessitatem intendisset. Lycurgus ve-  
rò properea musicæ studium cum arte mili-  
tari coniungere præcepit, ut vehemens ipso-  
rum belliandi ardor, modulatione temperatus  
consonantiam, aptumque concentum habe-  
ret. Nihil in congregiendo cum hostibus at-  
que in principijs præliorum ad salutem vir-  
utemque aptius ratus, quam si permul-  
eti sonis minoribus, non immodicè feroci-  
rent. Cùm proinçtæ igitur classes erant, & in-  
structa acies, cœptumque in hostes progredi,  
tibicines inter exercitum positi, canere incep-  
tabant. Ea ibi præsentione tranquilla, & ve-  
nerabili ad quandam quasi militaris Musicæ  
disciplinam vis & impetus militum, ne sparxi  
dispalatiique prouerent, cohibeabant, iuue-  
nibus ea solūm carmina proponebant, qua  
laudes continerent eorum, qui fortiter pro  
Republica occubuerant, & vituperationes eo-  
rum, qui hoc recusauerant.

Arithmeticam verò Lycurgus ut turbulen-

In Timothei  
etiam habens  
verbos in suis  
eximi,  
quos plures  
7. habebat.  
Cic. l. 2. de  
legibus.

*Gellius li. 5.*  
*cap. 11.*  
*Bohem. l. 3.*  
*cap. 3.*

tam è Republica ejciendam censuit, quippe  
quæ vacuum & inanem laborem deposceret,  
atque ab utilibus, honestisq; negotijs ad nu-  
gas abstraheret. Quomodo Diogenes etiam  
Cynicus Mathematicos reprehendere sole-  
bat, quod solem, lunam, stellas intuerentur,  
quæ ante pedes essent, non viderent.

*De Rhetorica.*

**I**Socrates Lacedæmoniorum ingenio, & mo-  
*socrates in* ribus sese, ut videtur, accommodatus : E-  
*trebidae.* go, inquit, hactenus eloquentiæ studium sem-  
per contempsi, existimans verborum curam  
cum negligentia, & ignavia rerum gerenda-  
rum coniunctam esse. Nam Rheticam ar-  
tem copiosè ornateque dicendi, Lacedæmo-  
*Fab.lib.2.* nios reprobasse Fabius Quintilianus testatur,  
*ap. 17.* existimantes proborum hominum sermonē  
non ab arte, sed ex pectori proficisse operte-  
re. Vndē λαχωνιζεν apud Græcos breuiloquē-  
tiam affectare significat, quoniā Apophtheg-  
matis, & breuibus verbis plurimum senten-  
tiæ complectebantur. Ctesiphontem autem,  
quod se iactaret, de re quavis totū diem pos-  
se dicere, ex vrbe ejiciebāt. *Quemadmodum*  
Diogenes etiam Cynicus reprehendebat Rhe-  
tores, quod studerent iuste dicere, sed eadem  
facere negligerent. Quomodo autem Lacedæ-  
*Gellium lib.* monij ab infacundis & probis viris prolatas  
*B.cap.3.* sententias probare maluerint, quām à facun-  
dis & disertis, sed turpibus & improbis, elegas  
admodum locus est apud Gellium.

*De*

## De Poësi.

**Q**Vanquam Lycurgus Lacedæmoniorum legislator primus Homeri poemata in Græcia importasse legitur : tamen recentiores <sup>Acliam. lib. 13. cap. 14.</sup> poetas Lacedæmonij recipere noluerunt, qui blanda potius scriberent, quam salubria. Interrogatus enim quidam Lacedæmonius, quid ipsi videretur Tirtæus poeta; bonus, inquit, ad deprauandos iuuenium animos. Alexander tamen Sardus lib. I. cap. 21. refert : Tirtæi carmina in conuiuijs cantare solitos. Arbitrabantur enim, quod poetæ iuuenes ad otium, & ignauiam auerterent, redderentque ad genera reipub. munera ineptiores. Quare Arhilochum poetam, eadem prorsus hora, qua ciuitatem venerat, expulerunt.

## Constantinopolitana Academia.

**C**onstantinopolis à glorioſiſſimo Constantino Magno condita & denominata est. ut hent. vt liberti auro non indigeant, collat. De cuius origine & incrementis Nicephorus Calixtus ita refert : Byzas quidam genere <sup>7. ca. 47.</sup> iræcus temporibus Manassis Iudeorum Reis, vrbē paruam sub nominis suo construxit, uam antiquitus homines barbari incoletes, ropterea quod suis legibus liberè vterentur, agrestiores essent, Romanorum Imperio subijcere prorsus renuerunt. Itaque post bellum in Bythinia contra Licinium gestum, Nicomedia soluens Constantinus, bellum ei solutum. Byzatij verò cum ceruicem ei subminere, & tributum penderet nollent, res ad